Cap. 7, 4 et pabulo laeto reficeret boves) B, nisi quod l&t;to scriptum est. — §. 5 pulchritudine boum) pulchritudinem boum. — §. 7 boum) B. — ib. ad speluncam videntem) uidentem ad speluncam. Sic ceteri quoque codd. praeter M; v. supra ad c. 5, 7. — §. 8 eae gentes) haeeae gentes. — §. 12 ibi tum) Ibi dum; quod quamvis plerique codd. praebeant, servari tamen nequit, nisi excidisse nonnulla statuamus. In sequentibus verba Herculi adhibitis ad ministerium dampnque desunt in B. — §. 13 extis sollemnium) extis sollemnibus. — §. 14 antistites) B; infra tamen c. 20, 3 antestites. — §. 15 virtute partae) uirtute parta. — ib. sua fata) sua facta. Illud iure praetulit Weissenbornius.

Cap. 8, 3 et apparidores et hoc genus) B. Licet omnes alterum illud et tueantur, expungendum nihilominus est vel potius transferendum in eum locum, ubi vix possumus ea particula carere, ante uocem numerum. — §. 5 adiciendae) adiciende. —

Cap. 9, 1 finitimarum ciuitatum) finitamarum ciuitatum; infra c. 17, 4 ciuitatum. — §. 3 quas sua) qua sua. — ib. magnas opes sibi) B. Alsch. in M magnas sibi opes scriptum esse affirmat; diversa ab his prodit Drak. — §. 4 ac genus) B. — §. 5 ac plerisque) B; cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXXI, 3. p. 197. — ib. ecquod) eo quod. — §. 10 ad rapiendas) ad capiendas. Illam uocem sollemnem in hac re fuisse docuit Weissenbornius; cf. Ovid. Fast. III, 203. 207. 217. — §. 11 in quem quaeque) in quemq. quae. — ib. excellentes) B. — §. 12 specie ac pulchritudine insignem) B, nisi quod species scriptum est. Unus M mutato verborum ordine: insignem sp. ac p. — §. 14 generi sit) genere sit; paulo post dedissent. —

Cap. 10, 1 iam admodum) B. Et, quod Alsch. ex uno P ante iam admodum inseruit, pro mendo librarii habendum est. — ib. in iis regionibus) in his regionibus. — §. 3 ne Crustumini quidem) Nec rustum iniquidem perperam divisus litteris; sed id ipsum documentum est in antiquiore exemplari non fuisse quod P M exhibent Nec Crustumini quidem. Paulo post recte B atque (P adque, M aque). — ib. movent) moueant. — §. 4 vanam sine viribus iram esse) Deest in B esse, quod ne in editionibus quidem vetustis legitur; Aldus primus videtur addidisse. Fortasse adscriptum est esse

ab emendatore aliquo vetere, ut exitus hexametri vanam sine viribus iram in clausula vitaretur. V. Quintil. IX, 4, 74 et 75. — §. 5 escendit) ascendit. — §. 6 arma fero templumque his regionibus) arma ferens. templum his regionibus, quae lectio nec in codice ullo alio nec in editionibus vetustis inveniri videtur. — §. 7 laturos eo spolia) B. — ib. compotum) compositum; deinde parata. —

Cap. 11, 1 raptim et ad hos) raptim ad hos. — §. 2 coniunx) coniux. — §. 4 nomina) nomine. — §. 8 quod in sinistris manibus haberent) quod in sinistris manibus esset haberet. Esset ex §. 9 huc translatum videtur esse. — ib. eo scuta) eos scuta. — §. 9 directo) de recto. Cf. infra ad c. 27, 5. —

Cap. 12, 1 subiere) subire. — §. 2 utrumque) utriusque; dein metius et paulo post hostius hostilias. — §. 3 cecidit) cedit. — §. 4 inde huc) Inde hunc. — §. 5 hominumque) hominemque. — §. 6 voveo) uoueto. — ib. quod monumentum sit) B. Alscheskium, qui ex P m. 1. recepit monumento, redarguit praeter ceteros liber Bamb., quum praezerosum per totum hoc caput B cum prima manu codicis P fere consentiat. — §. 7 velut si sensisset) ueluti sensisset. Cf. Fabri ad XXIII, 18, 14. — ib. restitere) resistere. — §. 10 convalle) cumualle. —

Cap. 13, 2 ne sanguine se nefando) ne se sanguine nefando. Illud cur ex uno M recipiendum sit parum liquet. — §. 4 movet res cum) mouent res cum. — §. 5 equum Curtius in vado) equos curtius in ualido. In antiquiore exemplari fortasse equum scriptum erat. — §. 6 nomina earum) nomina eorum. — §. 7 haud dubie) autem dubie. — §. 8 ab T. Tatio) ab tatio. —

Cap. 14, 2 concursu) cumcursu. — §. 3 renovatum est) B. — §. 4 occupant) B. In M occupabant legitur, quod ex antecedente apparebat ortum iniuria recepit Alsch. — ib. vastatur) uastantur; sic meliores fere omnes codd. „forsitan recte“ inquit Alsch. Verius autem Drakenborchius: „Malim id errantibus scribis tribuere, quibus agri imposuit“. De genitivo partitivo ante pron. relat., unde pendet, posito cf. XXIII, 25, 10; XXIV, 32, 8; XXVII, 43, 11; XXXIII, 13, 10; ib. c. 18, 11. — §. 5 quia dextra) B. Mendose PML qua dextra. — ib. cum magna) tum magna. — §. 6 tam vicinum) tan-
tum uicinum. — §. 8 inter pugnae) inter pugnam, quod et ipsum ferri posset. — ib. effusi) B. — §. 9 e castris) B. — ib. quique cum eo equis abierant) quique cum eo equisierant. Iam inde antiquitus hunc locum in codd. depravatum fuisse ostendit multiplex lectionum variatio. Fortasse legendum est: quique eum sequuti erant. —

Cap. 15, 1 stimulabat) stimulabant. — §. 4 nulla arte) nulla parte. — §. 7 profecto) B.

Cap. 16, 1 subito coorta) subito cohorta. — §. 2 proximi) B. — §. 4 tum quoque aliquos) tum quoque alios. — ib. patrum manibus) patrium manibus. — ib. sed perobscura fama) Abest sed a B. — §. 5 et consilio etiam) B. Cf. Fabri ad XXI, 54, 3. — §. 6 venerabundus) uenerabundusque. — §. 8 fides fuerit) B. V. Weissenbornium ad h. l. (ed. Weidm.).

Cap. 17, 1 neandum a singulis — pervenerat) B. Hanc meliorum omnium codd. lectionem aptam interpretationem vix admittere plerique consentiunt, qui huic loco operam dederunt. Nescio an legendum sit intervenerunt. Cf. X, 24, 2 quae (concordia) ne perpetua esset, ordinum magis quam ipsorum inter se certamen intervenisse reor; I, 6, 4. — §. 2 in societate aequa) in societate quia. Paulo post aspernebantur. — §. 3 regnari) regnare. — §. 4 in animum inducebat) Abest in a B. Livius semper in hac locutione praepositionem addit. Cf. II, 15, 3. Ciceronem contra Madvigijs (Bemerkungen über versch. Puncte d. Systems d. lat. Sprachl. p. 11 nota) ait semper dixisse animum inducere. — §. 7 servitutem) seruirem. — §. 8 cum sensissent ea moveri) cum censissent et amoueri; deinde amissuri, sed idem paulo ante §. 2 amitterent. — §. 9 id sic ratum esset) id si gratum esset. — ib. idem ius vi adempta) id enim uisu iam demta. — ib. in incertum) in-

certum omissa praepositione. Deinde post auctores fiunt in B plures versus usque ad verba adeo id gratum interciderunt.

Cap. 18, 1 Inclita. — ib. esse aetate) B. — §. 2 Crotonam) B. Cf. XXXI, 25 in. Eleusinam (cod. Bamb.); Curt. III, 3, 4 Babylonam; Prob. Themist. c. 2, 8 Salaminam, Troezenam (codd. optimi). — §. 6 in arcem in lapide) in arcem lapidem praepositione a littera ultima praecedentis verbi (m) intercepta et perperam addita in lapide lineola, qua m notari solet. — §. 7 augur ad laevam) augurat leuam. — ib. appellarunt) B; v. supra ad c. 3, 8. — §. 8 quo longissime) quod longissime. Probabilis est Weissenbornii conjectura quoad. — §. 9 adclarassis) B. —

Cap. 19, 2 quippe efferari) B. — §. 4 luxuriarent) B. — ib. iniciendum ratus est) iniciendum esse ratus est, quae lectio in nullo alio codice inveniri videtur. — §. 6 atque omnium primum ad cursus lunae) adq; omnium ad primum lune | cursus. — ib. intercalariis mensibus interponendis) intercalares mensib; interponendos. — ib. orsi essent) orsi erant B unus, ut videtur.

Cap. 20, 1 pertinent) pertinet. — §. 2 huic duos flamines) hic duos flamines. Heumannus non male proposuit hinc. V. Drak. ad XXVI, 13, 13. — §. 3 iis, ut adsiduae) is ut assidue. — §. 4 Salios item duodecim) alias item XII. — §. 5 ad quae templo) atq; templo. — ib. sumptus) B. — ib. pecunia erogaretur) B. — §. 6 neglegendo) B. — §. 7 manes ut idem) mansuetudine mirabili litterarum transpositione. — ib. ad ea elicienda) ad ea elicenda. —

Cap. 21, 1 proximo legum ac poenarum metu) B, nisi quod penarum habet. — §. 2 finitimi) B. — ib. qui antea) qui ante. Quum frequentissima in codd. harum vocum commutatio sit, uni M antea praebenti fidem habere nolim. — ib. ad sollicitandam) B. — ib. non urbem positam) non urbem posita. Memoratu dignum est hac lectione confirmari Douiatii conjecturam. Nec desunt exempla, in quibus praedicatum remotioris substantivi genus assumpserit; cf. Cic. Verr. I, 58, 153 talis improbitas tamquam aliquod incendium restinguenda est; Ovid. Pont. I, 6, 25 Quidquid id est, ut non facinus sic culpa vocandum. Sed quum toties a librariis in addenda aut omittenda linea, quae litterae m nota est, erratum sit, nihil mutare placet. — ib. violari) violare. Cf. supra ad c. 5, 5. — §. 3 quod earem ibi) quod earum sibi errore omnibus prope codd. et melioribus communi. — §. 4 involuta) B. Ad involuta, quod P M praebent, ex antecedentibus ad digitos ortum esse recte iudicat Weissenbornius. — ib. in dextris) in dexteris. —

Cap. 22, 2 sed ferocior etiam quam Romulus fuit) B. — ib. cum aetas) B. — §. 5 ac benigne comiter) ac benigne comi fronte comiter. V. Jahn. N. Ann. Vol. LXXI, 3. p. 197. — §. 6 fecit) facit, quod quum praeter M ceteri omnes servent codd., retinendum erit.

Cap. 23, 2 certatum est) certa datum est. — §. 3 passuum) passum. Haec forma genitivi plur. quartae declinationis interdum in optimis codd. obvia est. Cf. XXIII, 10, 5 magistratum (Put.); XXXIV, 61, 14 (Bamb.); IV, 9, 13. — ib. fossa Cluilia) fossa ciuili. Nihilominus equidem Livium existimo scripsisse fossa Cluilia, ut est II, 39, 5, quum littera a propter sequentem praep. ab intercidisse videatur. — ib. vetustate) cum uetustate, quemadmodum meliores omnes codd. Atque fortasse haec lectio indicio est a Livio scriptum fuisse: donec nomen quoque cum re vetustate abolevit. Similiter XXIII, 26, 10 erratum est in codd., qui praebent: Hasdrubal in collem satis arduum tutum flumine etiam obiecto tum copias subducit; tum enim, quod sensu idoneo caret, nihil aliud quam tutum huc reponendum esse indicat. — §. 4 Mettium) metium et sic infra c. 26, 1; 27, 4; 28, 6. — ib. infesto) infecto. — §. 5 quam proxime) B. — §. 6 tametsi vana adferebantur) B ut ceteri codd. Nescio an legendum sit: haud aspernatus Tullus tamen, si („für den Fall dass“) vana adferantur, in aciem educit, videlicet ut paratum bello animum ostenderet. — ib. structi) B. —

ib. duces procedunt) B. — §. 8 quo propior es Tuscis) qui proprior uulscis. — §. 9 viam, qua, utri utris imperent) uiam ut utri i imperent. — §. 10 cum indole) tum indole. —

Cap. 24, 1 Curiatiosque) curatiosque. — §. 2 dimicent ferro) dimicent bello B solus, ut videtur. Quamvis bellum ab historicis nonnumquam eo sensu dicatur, ut idem significet, quod proelium (cf. Mützell ad Curt. III, 10, 3), quo verbo infra c. 25, 11 de hoc certamine utitur Livius, tamen in consensu ceterorum codd. vulgata lectione standum est. — §. 5 rex, facisne) Rex pacisne. — §. 6 is patrem) patrem ut plerique codd. Sed quum manifesta sit causa, cur pronomen interciderit, codicum M V auctoritas potior est. — §. 7 Iuppiter, audi, pater patrare populi Albani) Iuppiter Audi inquit pater patrare populi albini. — §. 7 prima postrema) prima postremum. — §. 8 tum ille Diespiter) tum ille diesiuppiter. Cf. Jahn. N. Ann. Vol. LXIX, 6. p. 660. — §. 9 id ubi dixit, porcum) iddixit Ubi porcum. —

Cap. 25, 1 arma capiunt. cum sui) arma capiunt. armati cum sui. Memoranda ea lectio videtur, quoniam a librariorum certe incuria profecta non est. Nec is usus participii a Livii genere dicens abhorret. V. Zumpt. gr. §. 718. — §. 2 incenduntur) B. — §. 3 obversatur) obseruatur. — §. 5 cum iam non) cum non iam B unus. V. Hand. Turs. III. p. 132. — §. 6 cum conclamasset) B. — §. 9 faventium) B. — §. 11 dabat) B. — §. 12 tertium in causam belli) tertium i causam belli. In Gronovii conjectura causae, quam nuper Weissenbornius quoque recepit, videtur esse acquiescendum. — §. 14 sepulcrum exstant) sepulchra extant. — ib. ut et pugnatum est) ut pugnatum est. Sic editiones quoque vetustae ante Aldinam, in qua et ut p. est legitur. —

Cap. 26, 2 quae desponsa) quam desponsa; paulo post obuiam ante. — ib. super humeros) super umeris, terminatione sequentis vocis (fratris) perperam adscita. Omissa in voce umerus adspiratio optimorum ubique codd. auctoritate probatur. Cf. Halm. ad Cic. Verr. IV, 34, 74. — §. 4 quae-cumque Romana) quaecumque romanum. Illud verius. — §. 5 raptus in ius) raptus intus; paulo post ad secundum, ut meliores omnes. — §. 6 vel intra pomerium vel extra pomerium) B. — §. 7 hac lege) ac lege, dein contemnassent. — ib. Publi Horati publiorati. Paulo post verba: conliga manus. accesserat lictor omissa sunt. — §. 9 in filium) in filiam. Quum ni ita esset non declararet ni caesa esset, sed ni iure caesam iudicaret, frustra Alscheskius hanc lectionem tutatus est. — §. 10 huncine) B. — §. 11 i, caput obnube) II Caput obnube, quod est i i cap. obn. Cf. Drak. ad II, 53, 3; Alsch. ad XXIII, 5, 1. — ib. arbore infelici) B. — §. 14 constructum est saxo) B. —

Cap. 27, 4 descissent) descuiissent B solus. Sed cf. Drak. ad XXIV, 45, 2. — ib. transit) transit. Cf. Krüger. gr. I. p. 119. n. 4. — ib. ad confluentis) B. — §. 5 hi) hii. — ib. dirigit) B M. Contra P derigit, de quo v. Alsch. ad XXII, 19. p. 390, 3. — §. 6 ea inclinare) eam inclinare. — §. 8 invadant) B. — ib. item imperat) id i imperat, quod est id est imperat. Quod in plerisque invenitur codd. idem (nuper a Weissenbornio receptum) pro dativo est habendum. Cf. Alsch. ad XXIII, 23, 2. — ib. erigere iubeat) erigerent iubeat. Quum pro iubeat in aliis codd. iubet, in aliis studeat vel studeant legatur, suspicio subest hanc vocem ab aliena manu Livianae orationi insertam esse, fortasse quod iam in antiquioribus mss. mendose erigere scriptum erat. Quapropter iure Modius legi voluit: Idem imperat, ut hastas equites erigerent. Nec opus est iubendi voce; quod enim uni illi equiti dixerat Tullus se fieri velle, id per eum absentibus quoque imperabat equitibus. Alia ratio est III, 28, 1 et XL, 47, 8; tribuni militum enim ita militiae munia obeunt, ut iubeant. — §. 10 ab tergo) B. —

Cap. 28, 2 hi) hii. — §. 5 subiere ad montes) B. Paulo post aduerteretur et circumvenire. — §. 7 faustum) factum. — ib. in unum redeat) B. Alscheskius et nuper Weissenbornius ex uno M

recepérunt redeant subiectum esse duo populi docentes. Sed nescio an rectius retineatur singularis; primum enim nusquam frequentius peccatum est a librariis quam in hoc genere (cf. XXIII, 5, 1, ubi per meliores libros omnes poterant pro poterat scriptum invenitur); deinde vero Tullius oratione sua id agit, ut Albanis se beneficium delaturum praedicet, atque eo consilio prudenter rem ita interpretatur, quasi nihil aliud velit nisi rem Albanam divisam ante in unum corpus redigere. Probarem equidem redeant, si comparatio in hunc modum institueretur: ut ex uno quondam in duos populos divisa Albana res est, sic nunc in unam rem (i. e. Romanam) duo populi redeant. — §. 9 at tu tuo) B. — §. 10 distentum) distentium; deinde qua ineserat. — §. 11 ab tanta) B. —

Cap. 29, 2 captarum esse urbium) Omissum esse in B. — §. 5 exaudiebantur mulierum) ex audiēbantur | egressis urbem aliquot versibus praetermissis.

Cap. 30, 1 additur) additus. — ib. ibique deinde habitavit) ibique habitauit. Recte Alsch. ex MV addidit deinde. — §. 2 Quintios) Quintios. — ib. patrum nostrorum) patrum nr̄m. i. e. nostrum. — §. 6 circumspicere) circuminspicere (ut PMH) manifesto errore; similiter infra c. 40, 2 B exhibit quidem instirpis. Cf. XXV, 36, 5 circuminicere. — §. 7 Etruria erat) etruria querat. Particula que videtur otiosa esse, sed fortasse Etruria utique legendum. — §. 9 Malitiosam) malitiosa. —

Cap. 31, 1 pluisse) B. — §. 3 luco) loco. — §. 5 oreretur) B. — ib. a bellico) B. — ib. implicatus) implicitus. Cf. Drak. et Alsch. ad VI, 21, 7. — §. 7 fuerat) fuerant. — §. 8 iis sacris) issacris. — ib. rite initum) rite in ritum. — ib. prava religione) praua a religione, sed puncta duo alteri a imposita delendam hanc litteram esse indicant.

Cap. 32, 2 longeque) B. — ib. inde et civibus) et ciuib; inde B solus. Paulo ante regis et elata. — §. 3 sustulerant) sustulerunt. — §. 6 unde res repetuntur) Abest res. — §. 7 dedier mihi exposco) dedier. pr. (i. e. populo romano) mihi exposco. Adscriptum est pr. ab aliquo, qui et in hac formula requirebat quod infra §. 13 (ego populusque Romanus) coniunctum est. — §. 8 fines) finis. — §. 10 cum iis nuntius) Cum his nuntius. — §. 11 rex his ferme) rex ex his ferme. Praepositionem servant et vetustae editiones; primus videtur Curio anno MDLV omisso. — ib. Priscis Latinis) priscis uel latinis. — ib. quas res nec dederunt nec solverunt nec fecerunt, quas res dari solvi fieri oportuit, dic inquit) quas res dari fieri solui oportuit. nec dederunt nec solverunt nec fecerunt quas res dic in quid. In vetustiore aliquo exemplo sine dubio librarius oculis a priore quas res ad alterum aberrantibus scriperat: priscis latinis quas res dari fieri solui oportuit dic inquit. (Atque sic exhibent locum antiquae editiones Tarvis. Bechar. Ascens. et omnes fortasse ante Moguntinam.) Sed errore perspecto omissa verba (ut in P) margini adscripta sunt sic: nec dederunt nec solverunt nec fecerunt quas res, quae quum post quas res inseri deberent, in B perperam post oportuit addita sunt. Celerum Aldus veram lectionem restituit: quas res nec dederunt nec solverunt nec fecerunt, quas res dari fieri solvi oportuit dic inquit etc. Nam de ordine verborum dari fieri solvi optimi codd., ni fallor Harl. I etiam, consentiunt. Quae Drakenborchius adnotavit ad hunc locum non ex omni parte sufficient. — §. 12 in eandem sententiam) in eadem sententia. — ib. consensem) B. — ib. tribus puberibus) trib; pauperib; dein dicere. — §. 13 hominesque Prisci) homines. ue. | prisci. — Deinde B omittit verba: bellum cum Priscis Latinis iussit — populi Romani Quiritium et paulo post consensit. —